[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 859/2023
Solicitação de fiscalização e medidas urgentes para o Ginásio Abandonado, na Rua Pinheiro esquina Rua Albertino Pires no Bairro Cabo Luiz Quevedo.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:

a) Solicitação de fiscalização e medidas urgentes para o Ginásio Abandonado, na Rua Pinheiro esquina Rua Albertino Pires no Bairro Cabo Luiz Quevedo.
                                    JUSTIFICATIVA
Justifica-se esse requerimento devido aos atos de vandalismo contra o patrimônio público, a porta foi arrombada e o local se tornou um ponto de encontro para o consumo de drogas, além disso, moradores relatam que está havendo furtos na região.
Nos últimos anos, este espaço tornou-se alvo frequente de atividades ilícitas, tais como o uso de drogas, o descarte ilegal de lixo e até mesmo de animais mortos, o que tem causado impactos negativos na qualidade de vida dos moradores da região, além de representar um risco à saúde pública.
Diante do exposto, gostaria de Solicitamos a Prefeitura Municipal as seguintes providências, como fiscalização rigorosa do ginásio para coibir atividades ilícitas, como o uso de drogas e outras práticas ilegais;

Intensificação da vigilância para evitar o descarte irregular de lixo e animais mortos nas proximidades do ginásio;

Uruguaiana, 13 de dezembro de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX